CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dr. Grilo-PSL/MG

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2012.

(Do Sr. Dr. Grilo)

Requer a realização de Reunião de Audiência

Pública para discutir "As condições de trabalho

nos aeroportos, a Segurança na Aviação brasileira,

e o ônus que as privatizações de nossos aeroportos

trarão à Sociedade civil, aos trabalhadores da área

e aos demais usuários desses serviços”.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

realização de reunião de Audiência Pública nesta Comissão de Legislação

Participativa, para discutir a situação dos aeroportos brasileiros diante das

privatizações, a segurança oferecida aos funcionários, usuários e a capacidade dos

aeroportos para a copa do mundo de 2014.

  Requeiro, ainda, que sejam convidadas autoridades ligadas aos

seguintes órgãos e entidades:

Agência Nacional de Aviação Civil- ANAC

Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO

Sindicato Nacional das Empresas Aeroviárias - SNEA

Sindicato Nacional dos Aeroviários - SNA

Sindicato Nacional dos Aeronautas - SNA

Sindicato Nacional dos Aeroportuários - SINA

Conselho Nacional de Técnicos em Radiologia – CONTER

Confederação Nacional do Transporte - CNT

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dr. Grilo-PSL/MG

   JUSTIFICATIVA

Com a proximidade da Copa das Confederações, em 2013, e da Copa

do Mundo, em 2014, é fato que os aeroportos brasileiros, não possuem hoje,

condições de receber um quantitativo de passageiros de forma esperada e

pretendida pela organização dos dois eventos.

Além dessa questão específica, contamos ainda com as dificuldades já

vividas pelos trabalhadores dos aeroportos, sejam eles aeronautas, aeroviários, ou

aeroportuários, independente da função desempenhada.

Os profissionais dos aeroportos se queixam das más condições de

trabalho, do excesso na carga horária de trabalho, da falta de segurança nos

aeroportos, bem como do descaso das autoridades para com o setor.

As condições de trabalho deixam a desejar, e em muitos casos,

colocam em risco a integridade física desses trabalhadores, bem como dos

passageiros.

É importante que possamos debater de forma ampliada as condições

de trabalho nos aeroportos, a segurança na aviação brasileira, e o ônus que as

privatizações de nossos aeroportos trarão à Sociedade civil, aos trabalhadores da

área e aos demais usuários desses serviços.

  Sala das Sessões, em       de maio de 2012.

      Deputado Dr. Grilo

                                                  PSL/MG.